7. *Quilibet autem vir ad pugnae diem currit cum eo, quod praeparavit.*

Illic versus proverbio similis est: »Ante iaculandum pharetrae implentur« (conf. Meid. Cap. 21, 39.). Pronomen in phrasi coniunctiva vocis ما (Gram. Ar. II, 347. nam استعدا est pro استعداه abiectum est, quod nomen ما sufficere videretur. Vox استعدا quoque tanquam verbum ad voces يَوْمِ الْهَيْبِاجِ dies praelii pertinere potest, nec non ad verba كُلِّ امْرِئٍ (quilibet vir), ut sensus sit: Id quod dies praelii ipsi, ut pararetur, imposuerat. Dicitur: استعددتك كذا »rogavi eum, ut id pararet«.

8. *Quum mulieres nostras vidissem in solo duro vestigia cursu imprimentes,*

(p. 83.) Vox معزاء et معزاء terram duram, in qua lapides sunt, significat. Pluralis معزاء et معزوات est. Primaria vocis مَعَزٌ significatio duritiei est. Dicitur معز رجل معز et معزاة (vir durus). Sensus vocis يفحصن est: Ob vehementem cursum in terra dura vestigia impriment, ut in ea ob ista vestigia loci, ubi aves eubant, esse videantur. Voci شدا tanquam obiecto, quo causa significatur (Gram. Ar. II, p. 114. 522.), casus accusativus datus est, quasi dixerit: Vestigia imprimunt in terra dura لشدهن (propter cursum suum), aut vox شدا nomen actionis esse potest, qui locum status (حال) occupavit i. e. faciunt id in terra dura currentes (شادات). Legitur quoque يفحصن et vox فحصن vehementem cursum significat. Hoc

1) Lexicographi de vocis يلب significatione non consentiunt.

2) Pro vocibus الْحَدِيدِ لَا يَسُ الْحَدِيدِ ex Mersukii codice الْحَدِيدِ بِدَلَا مِنْ الْحَدِيدِ melius legendum est.

admisso vox شد accusativus nominis actionis (Gr. Ar. II, 113.) cum alio verbo (omisso) coniunctus est, ac si dixerit: يشددن شد. Phrasis consequens vocis لما verbum نزلت postea sequens (v. 11.) est.

9. *Et Lamia apparuisse plenae lunae in coelo apparenti similis*

Verba بدر انسماء locum status (حال) mulieris (لميس) tenent i. e. apparet similis lunae. Voces اذا تبدى sunt loco particulae temporis (شرط) verbo, cuius sensum vox كأن indicat i. e. prodit haec mulier detegens faciem suam, quasi velum suum iam proiecero. Hunc sensum verbis suis: »Plenae lunae in coelo apparenti similis indicat. Hoc dicit aut servis se similem redditura, ut de captivitate secreta sit aut ob terrorem, qui ipsam occupaverat. Huic versus sequens similis est: (metr. Thawil) Mulieres vestrae in pugna detectis vultibus apparentes servae putantur, dum servae sunt nobiles.

10. *Et pulchrae corporis partes, quae absconditae sunt<sup>1)</sup>, apparuissent, dum res seria erat<sup>2)</sup>,*

11. *Contra eorum arietem in pugnam intravi et non poteram non cum ariete pugnare.*

Voces لا بد adhuc modo verborum لا محالة (procul dubio), dum verborum accuratus sensus est: »Non est refugium, non est locus, quo recedatur«. Cum hoc loquendi modo cohaerent verba: استبد فلان بالامر (Cum re seorsim recessit i. e. solus eam occupavit). Vox نزلت autem nomen actionis est vocis الابدى (distenta femora habens)<sup>3)</sup>. Versus voce نزلت incipiens phrasis consequens verborum لما رايت (quum vidissem) est et verbis كيش الكتيبة (aries exercitus) dux significatur. Dicit: Quum calamitatem vidissem, contra ducem hostium in campum descendi neque metus me impedivit, quominus cum eo pugnarem<sup>4)</sup>.

12. *Se sanguinem meum effusuros, volebant; ego vero in eos impetum me facturum esse, volebam.*

Dicit: Illos volebant, se me ipsos occurrentem occisuros esse et ego me impetum in eos facturum volebam<sup>5)</sup>.

13. *Quot autem fratres meos sinceros manibus meis in sepulcrum condidi!*

Vocem مبراً idem est, quod انزلت (effeci, ut descenderet, habitaret) et vox منزل vocis مبراً (mansivus) significationem habet. In Corano (Sur. 10, 93.) مبراً صدق (mansio praestantiae)

1) Vox تضحى cum vocalibus primae et quartae formaprounciatur. Quarta forma admissa suffixum omissum est.

2) Hic versus in quibusdam exemplaribus omissus est. In Mersukii codice in textu non legitur; sed in margine ex alio exemplari adscriptus est. In scholiis quoque huius ver-us nulla ratio habita est.

3) Vox بدد nomen actionis vocis ابد non est; sed verbi, unde vox ابد derivata est.

4) Se tanquam principem et fortissimum gentis suae describit, qui principi et fortissimo hostium in pugna obviam ivit. Princeps cum ariete in pluribus Hamasae locis comparatus est. cuuf. p. ٢٨٢ v. 2 ٣٢٧ v. 1. ٣٥٢ v. 3. ٣٦٠ v. 3. ١٢٢ v. 5. Sic quoque in Haritsi Moall. v. 50.

5) In voce يندرون littera Dsal cum vocali Dhamma aut Kesra pronunciat. In Rasmusseni opere citato يندرون كم يندرون legitur.

legitur et مباءة الابل (locus, ubi cameli procumbunt) sic appellatus est, quoniam ad eum redeunt. Sepulcri pars خُد appellatur, quod in latere sepulcri effossa est et inde vir dicitur: الخُد (haeretius factus est), qui a religione declinans in latere separatus est. Et voces خُد و مُلَخَد و مُلَخَد و ملخود eandem significationem habent i. e. Quot fratrum, in quibus fiduciam ponebam, morte adflictus sum! Finita laude fortitudinis suae, suam in calamitate constantiam commemorat.

14. *Neque tristitia adfectus sum neque moerore turpi. Et ploratus meus nullam utilitatem habet<sup>1)</sup>.*

Vox فلع turpissimum metum designat, quippe qui eum pauca constantia coniunctus est. Est ac si dixerit: Neque parva neque magna ob eum tristitia adfectus sum, quibus verbis omnis tristitia negatur. Quod vero ad verba: زندا ولا يرد بكأى زندا; atinet, vocem زندا ad paucitatem significandam adhibent eodem modo, quo voces نقير، فوف، زندا (duo ignarii ligna in uno sacco consarcinato conf. Meidan. C. 11, 4 et 5.). Legitur quoque: زندا في مرثعة، ولا يرد بكأى زندا، dum vox زندا idem est, quod vox مردودا (nomen actionis); nec non زندا Saidum legitur, quo eum fratrem significasse dicunt. Sed hic legendi modus bonus non (p. 84.) est, nam quidam dixit, se accurate perquirentem Ahmuri genealogiam neque cognatum neque uterinum nomine Said praeditum invenisse, et praeterea verba كم من أخ لي apta non sunt iis, quae ordo verborum et sensus ratio requirunt<sup>2)</sup>. Qui autem hunc legendi modum praefereunt, eum Saidum<sup>3)</sup>, fratrem Ohmari b. Alchathhab, qui tempore ante Mohammedem ipsius foederatus esset, significasse dicunt. Grammaticus Ebu-Doraid versum sic retulit: ما ان جزعت ولا هلعت ولا نظمت عليه خدا: «Tristitia adfectus non fui, et moerore turpi non depressus, neque propter eum genam percussit. Metaphorica sermonis ratio hunc sensum habet: Ego tristitia adfectus non sum et moerore turpi oppressus ob iacturam eius, qui morte mihi creptus est; et si tristitia adfectus fuisset et moerorem turpem concepisset, nullum mihi id commodum tulisset<sup>5)</sup>.

15. *Vestibus suis eum texi et die, quo natus sum, durus (putiens) natus sum.*

I. e. Pannis funereis eum involvi et sepelivi et post eum durum me praebui.

- 1) Hoc in versu poeta a minimo i. e. tristitia per maius i. e. moerorem ad summum i. e. ploratum adscendit. Vox فلع post ما pleonastice ponitur conf. p. 103 v. 2. et Diwau Amru-l'Kaisi ill. de Slane p. 11 v. 9. et Amru-l'Kaisi Moall. v. 25.
- 2) Sunt quoque, qui voci زندا sciunt illae significationem tribuant, ut vertant: Ploratus meus sciuntillam non emittit.
- 3) Ante vocem يلايمه supplendum est لا. Mersukii codex accuratius sensum expressit hisce verbis: على ان قوله كم من أخ لي صالح لا يلايمه فيما يقتضيه سياق اللفظ ونظام المعنى ومع ائادته الكثرة ان يقابل بولا يرد بكأى اخي زندا مع تخصصه.
- 4) Aetate maior ante Ohmarum Mohammedis religioni se addixit. Inter primos erat, qui Mohammedem Medinam sequeretur et omnibus proliis cum Mohammede intererat. Anno 11 aut 12 in regione Jenamah uccisus est conf. Citab Tahdsibi-l'Asmai p. 263. edit. cl. Wüstenf.
- 5) Voci زندا significatio utilitatem adferre tribuenda est. Dicitur «هذا الامر ارن عليك» Haec res tibi maiori utilitati est.

16. *Locum decedentium expleo; hostibus in numero sum.*

Licet admittere, eum voce المذمومين decedentes eos significare voluisse, qui gentis suae perierint, ut sensus sit, ipsum post eos cum esse, in quibus fiduciam ponerent. Fieri quoque potest, ut qui e locis, ubi homines conveniunt, et procliorum campis recessissent<sup>1)</sup>, significentur. Verba autem اعد للاعداء اعد significare possunt: In me hostes dicunt: Quendam capite! nam is instar tot equitum est. Ahmruum in computo instar mille equitum fuisse dicunt. Licet quoque esso sensum: Ego hostibus tanquam ad pugnandum paratus comparor, ut vox اعد tanquam statum designans accusativum habeat et locum vocis معدودا teneat. Vox اعد futurum passivi quartae formae اعددت i. e. paratus sum est. Legitur اعد للاعداء i. e. iis arma paro et للاعداء اعد cum Fatha (forma activi). Duos sensus patitur, quorum unus est, cum dicere, se eis praelia et pugnarum dies enumerare, dum gloriatur; alterum, se iis omnia parare, quae necessaria sunt tam pugnatorum numerum, quam belli apparatus. Hic sensus ad eum redit, qui oritur voci اعد quartae activi formae vocalibus datis. Hoc modo legendi admissio vox اعدا obiectum verum (Gram. Ar. II, 114.) verbi esse potest, ut sensus sit: Paro ei res suas paratas.

17. *Quos amabam, ii decesserunt et ego solus instar gladii remansi.*

Vox فردا tanquam statum designans casum accusativum obtinuit, ut sit pro منفردا (separatus) i. e. Socii mei periire, ut solus relictus sim socio carens, qui mihi in rebus opem ferat instar gladii, cuius in una vagina alter non est<sup>2)</sup>.

XXXVI.

**Dixit idem Ahmru.**

1. *Profecto! ei (equo) utrumque pedem meum adplico mortem carens, nam ego fugiens sum,*

Species prima metri Ramal, si litteram homioiteleuti vocali sequente (ut in textu nostro factum est) adfiscis; sin vero eam vocali privas (ut لفرور<sup>1)</sup> legas), species secunda est. In utraque specie homioiteleuton مردف (litteram و ante homioiteleuti litteram habens conf. Darstell. d. Ar. Versk. p. 313.) est. Homioiteleuton متواتر est, si litteram homioiteleuti vocalis sequitur, sin vero vocali privatur, مترادف est. Quidam in versu vocem لفرور (firmiter stans) a voce فرار (firmiter stando, manendo) derivatam retulit dicens, fortem fugam sibi gloriae non ducere. Haec opinio errori obnoxia putanda est, quoniam verba sequentia: كل ذلك مني خلق, eum duos status commemorasse indicant, statum constantiae et statum fugae. Hunc verbis descriptum esse: ولقد اجمع رجلى بها et alterum verbis: ولقد اعطفتها. Sensus est: Ego fugio, quum fuga prudentiae magis convenit. Si unius tantum status mentionem fecisset, non bene

1) Lego المذمومين sicuti in Mersukii commentario legitur.

2) Comparatione eum gladio instituta se caeteris maiorem fortioioremque describit, ita ut ipse caeteris debilioribus deletis tanquam gladius, qui multos occidat, superstes remanserit conf. p. 129 v. 4.

dixisset: كل ما ذلك منى خلق (omne id naturae meae proprium est). Sed prudentiam cautionemque suam in constantia tempore constantiae et in fuga sua tempore fugae indicavit. Fortitudinis non est, virum in interitum irruere; temeritatis id potius habendum est, nam fortitudo in eo cernitur, quod putans se victorem futurum progreditur, sed si sciens, se, quum progrediatur, periturum esse, progreditur, id amentiae est, quoniam quivis, ut pereat, in interitum irruere potest. Res autem talis est, ut successus audaciae suae laudetur modo, quo poeta dixit: (metr. Thawil) Pugno, donec contra me pugnantem non video et fuga me eripio, quando timidus ob moerorem tristitia adficitur. Similem sensum poeta Said-Alchail (tempore Mohammedis vivens conf. Meidan. T. III. P. 2. p. 308.) expressit dicens: (metr. Thawil) Pugno, quamdiu in pugna prudentiam constantiamque video; sed fuga me eripio, quando nemo nisi ingeniosus fugase eripit. (p. 85.) Alius quidam dixit: (metr. Thawil) Fortis sum, quotiescunque occasio mihi datur, sed si occasio mihi deest, timidus sum. Illic viri sermo est, qui cum fortitudine audaciaque prudentiam cautionemque coniungit. Verba اجمع رجلى بها significant, se pedes in equum adigere, ut in summum cursum se immittat et verba حذر الموت obiecti locum causam significantis tenent.

2. *Eunque nolentem cursu reflecto, quando anima a morte abhorret.*

Haec verba eum se fugae dare, tum reverti indicant <sup>1)</sup>. Vox هرب in voce adhibetur. Dicitur هرب cum futuro يهرب (Jahirro) et nomine actionis هرب; tum vox هرب eandem significationem, quam كره (aversatus fuit) habet. Haec in versu significatio est i. e. anima a morte abhorret.

3. *Omne id naturae meae proprium est et omne in pugna conveniens mihi est.*

Vox ما superflua est (conf. p. ٣٣١ v. 2. et p. ٣٤٢ v. 2.). Dicitur هو جدير بكذا et لكذا (is eo dignus est) et جدير ان ينال كذا (dignus qui id accipiat) et verbum est جدر cum nomine actionis جدارة, et vox جدير eandem, quam vox خليق significationem habet.

4. *Et filius Aurorae, dum non curat, mihi minatur; sed quamdiu vivo, ei auxiliator non erit.*

Dicitur: اقمى فلان (امرء) سادرا «Venit quidam (ad rem suam) ab alio quam latere suo (non curans).» Voces ابن صبيح duplici modo interpretantur, quorum uno, ipsum scorto ortum esse obiecit. Eum sc. matrem tempore matutino concepisse. e viro in gentem impetum faciente, ut ad Auroram eius origo referretur; altero autem modo eum deridet i. e. eum tempore matutino, modo quo strenuus agat, impetum facere <sup>2)</sup>, ut hanc ob causam eum Aurorae tribuerit, non aliter quam ابن الحرب (filius belli) et ابن الغياق (filius desertorum) dixerunt. Verba ما عشت tempori definiendo inserviunt ita explicanda, ut vox ما cum verbo nominis actionis loco sint abiecto temporis nomine, quasi dixerit: Per spatium vitae meae.

1) Id est: Ipsum fugae se dare, quum audaciae locus non sit; sed statim ipsum ad pugnam redire, et si anima ob magnum mortis periculum abhorreat, quum pugnari posse vident.

2) In codice Mersukii, unde haec desumpta sunt, sic legitur: وقت الصبيح andه يستهزى به أى أنه جلد لغير وقت الصبيح  
«Quod eam deridet i. e. Is durus est alio tempore, quam Aurorae (quia tempore Aurorae incursiones hostiles facere solebant.)

XXXVII.

**Dixit Kais b. Alchathim 1) b. Ahdijj b. Ahmru b. Sawad  
b. Thsafar Ausifa.**

Vox قيس a verbo قيس الشى cum futuro يقيس et nomine actionis قيس (comparavit rem unam cum altera) provenit et comparatio instituta مقايسة appellatur. Dicitur قيس الماشى فى الطريق (Incessit in via, quasi gressuum spatium metens). Dicunt, Kais idoli nomen esse et hanc ob causam virum servum Kaisi appellatum esse. Vox خطيمير a verbo خطمته (anteriorum partem nasi percussi) derivata est. Nomen خطيمير ob ictum, qui eius nasum tetigerat, accepit. Hoc admissio vox qualitatem designans nominis locum occupavit, ut nomen النابغة; vox autem معدو voci عدتى i. e. aversi (مصرف) significationem habere potest. Nil quoque impedit, quominus participii activi significationem habeat, ut عال et على dicitur. Vox اوس nomen lupi est; sed الاوس (cum articulo) donum designat.

1. *Ebn-Ahbd-Alkaisum confodi vulnere vindictam sumentis, penetrante, cuius si sanguis effusus non fuisset, lucem transmisisset.*

Species secunda metri Thawil. Homoioteleuton متدارك ita constitutum est, ut simul متلف ومردف et وصل وخرچ coniuncta sit. Voci شعاع significatio dispersi est. Inde est شع انغارة (incursionem dispersit) et تشوير القوم شعاعا (in varias regiones gens dispersa fuit) et vox نفذ penetrationem designat. Dicit: Si sanguinis dispersio non fuisset, effecisset, ut lucem transmitteret. Vox autem اضعا phrasis consequens verborum لو لا est; quorum subiectum vox الشعاع praedicato omisso est, quasi dixerit: Si dispersio sanguinis impediens non fuisset, effecisset (penetratio), ut lucem transmitteret. Si vox الشعاع cum vocali Dhamma enunciatur, solis lucem significat; sed prius praestat. Dicit: Modo se vindicantis eum confodi, et nil reliqui (omnem rem perfecto modo peregi). Vox نفذ confodere designans pluralem انفاذ habet. Poeta dixit: (metr. Thawil) Et hostem<sup>2)</sup> (latrantem) qui sine causa latravit, versu ieci, cuius ictus efficiunt, ut sanguis manet. Legitur quoque نقتت, qua voce sanguis, quem ictus eiicit, significatur.

2. *Totan vim manus in eo adhibui et amplum id reddidi, ut ante stans pone positam rem conspiceret.*

Vox ملكت a loquendi modo ملكت العاجيين (subegi farinae massam cum (p. 86.) diligentia) i. e. Manuum meam ad hunc ictum alligavi et amplam eius rupturam reddidi, ut ante eam stans id quod pone esset, conspiceret. Licet quoque esse verborum ملكت بينا كفى sensus: Potis eram eam tractare, ut in infligendo ietu manu ex voluntate mea uterer. Hoc ei simile est, quod dicit: املك خدا الامر (in potestate mea hanc rem habeo) i. e. eam perficere possum, quasi hisce verbis significare voluerit (clarius Mersuk, الى ان), istud vulnus neque ab eo mente perculso neque raptim inflictum fuisse. Et sic quoque in versu legitur:

1) Paulo ante Mohammedem vixisse videtur c. n. f. Meidan. T. III. P. 2. p. 281. et Citab Alaghani.

2) Videtur autem loco vocis عاد legendem عاو latrans. In codice vox haud distincte scripta est.

وراءها من دونها من تايها من دورها, quorum verborum sensus est: »Videt qui pone est, dum stat, eum qui ante est.« Et vox وراء hoc in loco eandem, quam vox خلف (pone) significationem habet et دونها من est idem quod قدامها من (qui ante id) <sup>1)</sup>. Vox ابرته significat »amplum id reddidi«, ut id latitudine fluvio simile reddiderim. Fluvius autem nomen نهر eo, quod latus est, accepit. Inde locus منيرة »locus amplus inter tentoria« appellatus est, quo sordes proiciunt <sup>2)</sup>.

3. *Leve mihi est, quod eius vulnera medicae oculos avertunt, quum eius magnitudinem laudarem.*

Voce الاواسى mulieres, quae vulneribus curandis operam dant, significantur. Verbum est اسوت (sanavi); viri الاسون et الاساة appellantur. Mulierum mentionem facit, quod Arabes ab artibus abhorrentes eas servos et ancillas, interdum quoque feminas ingenuas docent, si (artes) nobilitati haud nimis contrariae sunt. Dicit: Quum mulieres medicae istud vulnus conspiciunt, ipsarum oculi a foedo eius habitu retunduntur <sup>3)</sup>.

4. *Et in eo Ebn-Ahmruus b. Ahmir Chidasch mihi auxilium praestitit et gratiam reddidit et persolvit.*

Vox خدش est vocis خدش pluralis, quo vulnus sanguinem non emittens designatur. Nomen actionis tertiae formae verbi quoque esse potest. In verbis ذادى نعمة accusativus, quo status describitur, esse potest, dum obiectum vocis ادى omissum est, quasi dixerit: Et id perduxit, dum est gratia beneficiumque, quod gratias meretur. Nil quoque obstat, quin vox obiectum verbi ادى sit, ita ut verba sensum producant sequentem: In hoc vulnere infligendo Chidaschus auxilium mihi tulit et beneficium, quod in eum contuleram, auxilio suo animo lubente agens persolvit. Vox اذاعا aut a voce فء (praeda) aut a voce فء (redire) derivari potest i. e. persolvit id et ad me, qui id dederim, reduxit, posteaquam non nullum aberat, quin me fugeret, nam beneficia aes alienum sunt. Chathimum autem vir e gente Banu-Ahmir b. Rabiah b. Ahmir b. Zahzaah et avum Kaisi Ahdijjum b. Ahmru vir e gente Ahbd-Alkais locum Hadjar incolens occiderat. Kaisus autem die, quo pater occidebatur, puer parvus erat. Mater eius timebat, ne Kaisus, de caede utriusque viri si certior fieret, caesos ulturus occideretur. In duobus igitur terrae cumulis lapidibus positus, ut sepulcris similes fierent, dixit: Haec duo patris avique tui sepulcra sunt. Kaiso autem, qui cum iuvene e gente Banu-Thsafar litigaret, hic dixit: Si robur tuum occisori patris avique tui obiecisses, te dignius esset. Istis verbis iratus matri suae dixit: »Si me de utriusque caede certiozem reddis (bene erit); si minus, aut te aut me ipsum occidam!« Indicavit igitur ei et locum caedis utriusque et occisores. Profectus quum ad locum Marr-Althsaran venisset <sup>4)</sup>, de Chidascho b. Sohair interrogavit, in quem Chathimus beneficium contulerat. Uxor Chidaschi, quum a

1) Sic quoque poetae Atahscha verba interpretantur: تريكة القذى من دونها وهي دونه »Ostendit tibi festucam ante eam et ipsa ante eam este i. e. vium in vitro festucam, dum ipsum ante eam est, ostendit.

2) Hic versus iure vituperatur, quod vulneris descriptio nimia et superflua sit.

3) Vocem بلاءعا vario modo interpretatur. Aut fortitudinem, quam in vulnere faciendo poeta probavit, aut ipsius vulneris magnitudinem et vehementiam vox significare potest.

4) Locus diei itineris spatio ab urbe Mecca distat. Kam.

eibo ipsi oblato parum tantum sumeret, dixit: Ego te sanguinis ullorem puto. Chidaschus autem quum vestigia pedum eius observasset, dixit: Huius invenis pes pedi Chathimi simillimus est<sup>1)</sup>. Tuu genus suum diceas adventus causam exposuit. Chidaschus ei dixit: Occisor patris tui patruelis meus est, quem si tibi tradere vellem, impedire; at vero vespera ad eius latus considam, et si manu eius femur perecutientem me vides, irruens cum occide! Ego contra familiam eius te defensurus sum. Quod quum peregisset, familia insilens cum occidere volebat. Tum Chidaschus intercedens dixit, cum patris occisorem necasse. Postea cum eo in regionem Bahrain iter fecit. Ibi quum ad vicum eius, a quo avus necatus esset, appropinquassent, Chidaschus apud rotundum arenae collem se occultavit. At Kaisus ad avi occisorem veniens dixit: Quum in terram vestram veniens in his arenis versarer, quidam latro gentis tuae obviam veniens me praedatus est. Ad te igitur veni, ut mecum vehens res mihi (p. 87.) creptas illi auferres. Vir quum quibusdam gentis suae comitandi mandatum dedisset, Kaisus risit. Tum alter, quid risum tuum movit? interrogans hoc responsum tulit: Si princeps nostrae gentis fuisset, modo tuo non egisset; sed solus auxilium in re rogatus exiret. Haec ob verba vir cum sociis ipsum comitantibus exire noluit. Solus igitur vehens ad arenae collem venit. Ibi quum Chidaschus versus eum surgens ex adverso versaretur, Kaisus eum hypochondrio confosso occidit. Aliquot dies in arenis se occultabant, donec (gens occisi) a persequendo desisteret. Post in terram suam rediere. Hic sensus verbis inest. «Et auxilium mihi tulit in eo Ebn-Ahmru b. Ahmir Chidasch.»

6. *Ego autem vir eram, qui, quotiescunque vituperium audiebat, eius tegumentum a se removit<sup>2)</sup>.*

Et legitur اسمع cum vocalibus passivi formae quartae: »Nunquam ad aures meas convicium pervenit, cuius tegumentum non removit« i. e. eo legi audientem passus non sum; sed id retexi, ut sciret, mendacium id esse contra me prolatum aut velo detegendo significare vult, id a se removisse.

6. *In bello vehemente mihi impositum est animam exponere morti, dum eam conservare nolo<sup>3)</sup>.*

Voce ضروس (vehemens) significatur, a verbo ضرس, quod »puteum intra lapidibus munire« significat<sup>4)</sup>. Legitur quoque ائعاون, quae vox bellum, in quo una vice post alteram pugnatur, significat.

1) Erat quaedam ars ex pedum vestigiis de homine coniecturam facere. Qui istam artem exercebat قاييف appellabatur; ars autem ipsa in gente Modlij frequens erat. conf. Chrestom meam grammat. histor. p. 31 infr.

2) Velum si detegitur, rei adparentis notitiam accipimus. Loquendi modus a sponsa desumitur, cuius facies velo oblecta est, quo remoto eius facies adparet. Inde in variis status transfertur conf. Coran. 50, 20. et Ham. 4ov v. 3.

3) Hic versus in Mersukii opere desideratur.

4) Sed mihi vox ضروس potius mordacis significationem habere videtur, ut bellum cum mordace camelo comparatum sit.

7. *Quotiescumque mane quatuor pocula exhaurio, vestis mea strias in terra facit et in liberalitate situlam post funem demitto<sup>1)</sup>.*

In vocibus *مبزي* خط *مبزي* cum vocali *Fatha* litterae *خ* actionem vesti adscripsit i. e. terram attingens vestigia imprimit. Legitur quoque *حطّ* cum littera *ح* sine puncto et vocali *Dhamma* adfecta. Uterque sensus idem est; eum nempe ebrium esse, ut vestem per terram trahat<sup>2)</sup>. Dixit poeta *Sohair*: (metr. *Wafir*) Vestes striatas per solum trahunt, dum poculi ardor et cantus eos occupavit. Verba autem poetae: »Et in liberalitate situlam meam post funem demitto« significant, eum complere liberalitatem, quae ipsi exercenda haud ebrio remanserit, quasi maiore parte, quum haud ebrius esset, perfecta, rem reliquam ebrius ab solverit. Hic sermo proverbii modum sequitur: »Effice, ut habena equum et funis situlam sequantur«, i. e. perfice rem tibi impositam, quae superest (conf. *Meid. C. 3, 62.*). In eum adhiberi videtur, qui in multo liberalis, paucum vile relinquit.

8. *Quando haec mors venit, res nulla mihi necessaria restat, quin perfecterim<sup>3)</sup>.*

Et legitur: *لا يُلْفِ حاجة*, ut actio morti adscribatur et *لا تُلْفَ حاجة*, ita ut passivi forma sit agentis mentione non facta i. e. non invenitur. Sensus verborum *قد قضيت قضاءها* est: eam perfecti sicut res ei similes perfecteram. Quod vero ad verba *عذا الموت* attinet, admittere licet, eum tanquam praesentem mortem imaginatum esse, quum eum ipsum sine dubio adsecuturam esse sciret. Hanc ob causam haec mors dixit. Aut quum semper mortem peteret et eius adventum nuntiaret, haec mors eam propinquam esse significaturus dixit.

9. *Ahdjji et Chathimi caedem ultus sum et provinciam a senibus mihi datam non amisi<sup>4)</sup>.*

Dicitur *بَارئُهُ* (eius caedem ultus sum) cum nomine actionis *ثار*. Sed vox *ثار* eum quoque significat, a quo ultio necati, nomine actionis appellato exigitur. Dicitur: *فلان الثار المنيم* »quidam is est, qui si occiditur, ulturus dormit non amplius se vindicans«. Voces *المثوور به* occisum significant. Vox *ثورة* autem nomen actionis formam *فعلة* habens est. Poeta dixit: (metr. *Thawil*) Ultionem meam in eo petii et caedem ultus sum. O gens *Banu-Ahmir*! num in ultione debilis fui? Verba *جعلت ازاءها* significant: »me posuerunt, ut ei praessem« a loquendi modo: *فلان ازاء مال* »quidam opibus administrandis praepositus est<sup>5)</sup>.

1) Versus hic versibus sequentibus *Autarae* (iu *Moallak. v. 39 sq.*) praestantior putatur: *وانذا انتشيت فاني*

*مستهلك مالي وعرضي وافر لم يكلم وانذا صحت فيما اقتصر عن ندي وكما علمت شمالي وتكرمي*  
»Quum ebrius sum, opes meas perdo, dum honor meus perfectus laesus non est et quum ad me redeo, a liberalitate non recedo et sicut scis, indoles mea et geuerositas mea est,« quod ille paucis verbis eundem sensum expresserit.

2) Hoc autem superbiam ostendentes faciunt.

3) Hic versus in *Mersukii* opere ante antecedentem locum habet. In *Mersukii* codice *لا تُلْفَ حاجة* »res necessaria non restata« legitur.

4) In hoc versu, qui in codice *Mersukii* non invenitur, *اضع* legas.

5) Provincia siue dubio vindictae est, quae ei a senibus occisis data erat.

XXXVIII.

**Dixit Alharits b. Hisham b. Almoghira b. Abd-Allah (p. 88.)  
b. Ohmar b. Machsum (vixit tempore Mohammedis).**

Frater viri Abu-Djahl appellati est, qui die pugnae Badr fugam ceperat, quum Deus legato suo victoriam dedisset. Dixit grammaticus Abu-l'Fath, vocem هشام nomen actionis esse vocis حاشم, tertiae formae verbi حشمر (fregit). Dixit filia Haselimi, avi prophetae: (metr. Camel) Ahmrus is est, qui intritam genti suae confregit, dum viri Meccae penuria laborantes, macilenti erant. Et مصمتون (silentes) pro مستتون legitur. Grammaticus Alazmäh interpretans dixit: Fregit opes suas et tum intritam edendam dedit. Dixit grammaticus Abu-l'Alha: Vox هشام a verbo حشمت الشى (fregi rem) derivata est. Proprie in re arida; sed haud difficili fractu adhibetur. Inde arbor arida عشيمة et planta arida حشيمر appellatur. Melior vocem العغيرة enunciandi modus cum vocali Dhamma litterae م est; sed cum vocali Kesra, dum vocis alterius modum sequuntur (اتباع), vocem efferunt. Vox a verbis اغرت الجبل (firmiter contorsi funem) iverivata est aut a verbis اغار على العدو (contra hostem impetum fecit) aut a verbis: اغار المرأة (mulierem zelotypam reddidit). Vox مخزوم a verbo خزمت البعير (annulum crinibus confectum (خزامة) in eius nasum indidi) orta est.

*1. Deus scit, me a pugna cum iis prius non destitisse, quam sanguine spumoso equus meus tectus fuisset,*

Species prima metri Camel appellati et homoioteleuton متدارك ita constitutum est, ut simul مطلق مجرد et موصول sit. Poetae verba والله يعلم, formam si spectas, narrationem continent, sed voluntatis poetae ratione habita, iusiurandum sunt, dum dominum suum tanquam testem advocat. Dicit igitur: Deus scit! a pugna contra eos non recessi, donec me vulneraverant. Vocibus اشقر مزيد sanguinem eiusque spumam albam super eo elatam significat. Die pugnae Badr<sup>1)</sup>, quo fugam ceperat, Hassanus rem ei obiecerat dicens: (metr. Camel) Si tu, o mulier, mendax in eo es, quod mihi narrasti; modo Alharitsi b. Hisham fuga te eripias! Amatos reliquit, quos pugnando non defenderet et cum capite et habena equi generosi se eripuit. Tum fugam suam excusaturus dixit: Deus scit! ego pugnam contra eos non reliqui. Et quum Ebn-Alaschahtus (vixit tempore Hadjdjadji) ad Rotbilum venisset, Rotbilus proverbii modo verba Hassani protulit: Si in eo, quod mihi narrasti, mendax es etc. Ebn-Alaschahtus autem dixit: Nonne audivisti quae Alharitsus b. Hisham regessit et quum alter interrogasset, quanam essent, dixit: Deus scit! pugnam contra eos non reliqui etc. Tum Rotbilus dixit: O Arabum gens! Vos omnem rem et ipsam fugam pulchram reddidistis! Sanguinem spumose esse dixit, quoniam, si ex vulnere celeriter erumpit, spumam excitat. Dicere vult, se fugatum non esse, donec equo vulnerato sanguine tectus fuisset aut ipso vulnerato equus sanguine tectus<sup>2)</sup>.

1) Pugna erat anno secundo post fugam conf. Abulf. Ann. T. I. p. 78 sq.

2) Similem sensum poeta Mohalhel expressit dicens: (metr. Chafif) لم أرم حوتة انكتيبة حتى حذى النورد «adgen circumvolitare non omisi, donec equus rufus sanguinis calceos induerat.» من لءاء نعالا

2. *Et ex occursum eorum in proelii campo odorem mortis percepissent, dum equites dispersi non erant*<sup>1)</sup>,

Loco vocis *وشممت* legitur *ووجدت* (percepi). In verbis autem comparandi modus inest, cuius sensus est, se putare futurum fuisse, ut si constitisset, occisus esset. Vox *تلقاء* a verbo *لقى* (occurrit) derivanda est, ut vocis eadem significatio liceat esse, quam vocis *لقاء* (occursum). Hoc modo poetae Alrāi appellati verba interpretati sunt: (metr. Basith) Bonum tuum, num promissa tua implerentur, speravi; sed hodie spes occursum tui abrupta est. Maxime autem vox *تلقاء* eum significatione vocis *تحو* (versus, obviam), ut in verbis Corani (Sur. 7, 46.): »Versus eos, qui ignis inferni participes erant adhibetur.

3. *Et cognovissem, me, si solus pugnarem, occidi, dum hostis meus e cuede mea damnum non perciperet,*

Vox *واحدًا*, quae tanquam statum significans casum accusativum obtinuit, hoc in loco vocis *منفرد* (singulus) significationem habens adiectivum est. Vult autem dicere *حتى علمت* (donec scirem). Vocem scivi autem absolute posuit, ut nil dubii sit, eum id pro certo habuisse. Sensus est: Donec certo scirem, me, si ad eos oppugnandos constitissem, occisum iri, neque futurum fuisse, ut praesentia mea hostibus meis noceat, sed potius utilitati esset, quoniam si singulus fuisset, me occiso gaudium percipientes praeda politici essent<sup>2)</sup>.

4. *Ab iis me averti, dum inter eos amati erant, cupiens iis poenam futurum esse die ipsis retribuente.*

(p. 89.) Amatorum mentionem faciens fratrem suum Abu-Djahl eiusque familiam ex incolis Meecae, qui in proelii campo relictii aut occisi aut capti erant, significat. Sensus quoque esse potest: Ab iis recessi, dum eorum sanguis captique in iis erant, iis non potitus<sup>3)</sup>: i. e. sanguis amatorum meorum et captivorum meorum<sup>4)</sup>. Dicitur: *صد عنى فلان* cum nomine actionis *صدود* (quidam faciem a me avertit) et *كذا* *انا عن كذا* (eum ab ista re averti). In versu quoque *احدته* adfertur; sed nihili est. Voci *طمعا* tanquam causam indicanti<sup>5)</sup> casum accusativum dedit. Verbis *بعقاب يوم مرصد* sensus est: Quod cupio, fore, ut Deus mihi postea diem concedat, qui iis malum paret et mihi in eos potestatem concedat; tum occasionem arripiam. Dicitur: *صدت فلانا بالمكانة* (insulatus sum alicui retributione et cum eadem significatione *صدت له* et *ارصدته* et ego sum *مرصد* insidians cuidam propter id, quod egit, ut ei id retribuam. Voci *طمعا* quoque tanquam nomini actionis, quod statum indicat, casus accusativus adiudicari potest, ut verba idem valeant, quam *صدت عنهم طامعا* (recessi

1) Hic versus in Mersukii codice desideratur.

2) Versus posterior pars significat, eum, si vidisset, fore, ut hostes damni quid perciperent, mortem non timentem fugam non capturum fuisse.

3) Mersukius sic habet: *لم ائلهما ولم اظفر بها*.

4) Sunt quoque, qui vocem *الاحبة* «amatos hostium» significare putent, quos ulcisci velit poeta.

5) Conf. Gr. Ar. II, 114. Hic accusativus a grammaticis *مصدر لعلته* «nomen actionis ad causam indicandam» appellatur.

quae sufflitui iuseruunt, وَقَسَّ et appellantur. Dixit poeta Homaid b. Tsaur (tempore Hadjdjadjj vivens conf. Harir. p. 90.): (metr. Basith.) Ea nonnisi igne in thuribus fragrantibus acceuso incalescit, cui iam ligni Ialandjudj partes frangens paravit. Verba تقص الرياح illorum statui significando inserviunt et sic quoque verba: من بين منعقر والآخر مستند. In priore vox regens (عامل) verbum تتركتم, in posteriore تقص est. Dicit: Eos reliqui, dum lanceae diverso modo eos confodiebant et terga eorum frangebant, dum alii prostrati et in pulverem proiecti erant (vox عقر autem idem quod تراب est), alii confossi aut vulnerati innixi rebus, quas arripiebant, dum extremum vitae spiritum agebant.

3. *Quid verba mulierum eorum: Ne occidaris! mihi profuissent, dum post earum maritos occisus fuisses*<sup>1)</sup>?

Licet admittere, vocem ما interrogando inservire, ut verbum كان imperfectum sit<sup>2)</sup> aut vocem ما esse negationem, ut verbum كان confirmando inserviat. Voces لا تبعد idem significant, quod لا تهلك (ne pereas!). Dicitur: بعد الرجل eum futuro يبعد (vir perit). In Corano (Sur. 11, 98.) legitur «Quemadmodum gens Tsamud periit». Adiectivum بعد est. Deum (p. 90.) contra virum hac voce بعدتاي (pereas!) invocant i. e. Nil mihi prodest, quod (mulieres) me deflent dicentes: Ne perieris! dum iam perii. Verba autem لا تبعد<sup>3)</sup> mortuo dicuntur.

**XL.**

**Dixit vir gentis Banu-Asad.**

1. *In Ebn-Hashasim b. Wahb in inferiore parte loci Dsu-l'Djudat modo generosi beneficium contuli.*

Species prima metri Wafir et homoioteleuton ita constitutum est, ut res مطلق et مردف et موصول appellatae in eo coniunctae sint. Forma prima et quarta ايديت et ايديت eundem sensum offerunt. Verbum ايديت praepositione على cum obiecto coniunxit, quoniam modo vocis انعمت adhibitum est. Ut verba sensu contraria eodem modo construi solent, sic quoque verba sensu similia. Forma autem quarta ايديت ايديت frequentius adhibetur. Dicitur ايديت ايديت (beneficium in eum contuli) et vox يد beneficium significat. Oportuit quidem formam nominis ايديت esse, ut verbum جري nomen actionis جري habet; sed vox يد eius loco posita est. Interrogatus, cur nomen actionis (Gram. Ar. I, 278.), cuius tertia littera radicalis abiecta sit, quemadmodum in nomine appellativo (ib. p. 268.), esse neget, respondeas, nomen actionis

1) Hic versus contra quosdam grammaticos probat, poetam fugam suam non gloriari; sed eam excusare, quum, si substitisset, sive dubio occisus fuisset. Loco vocis لرون in Mersukii codice خلف legitur et pro رجالها vox رجالهم.

2) Conf. Gr. Ar. T. II. p. 433, ubi vox تام explicata est. Est igitur sensus vocis ناقصة, verbum كان praedicatum in se non continere et haec ob causam imperfectum esse.

3) Verba لا تبعد aut locum casus nominativi aut accusativi tenent, dum aut appositio aut obiectum vocis مقال habentur. Vox وقتلت statum pronominis primae personae in voce ينفعي describit, dum vox مقال eius regens (عامل) est. Voces رجالهم خلف statum pronominis, quod verbo وقتلت inest, describitur. عند

non tam frequens esse quam nomen appellativum, ut, si tertia littera radicalis in nomine appellativo ob frequentem usum abiecta sit, in nomine actionis, cuius non tam frequens sit usus, idem accidere non poterit. Dicit: Modo generosi in eum beneficia contuli. Nomen *حسحاس* autem derivatum esse voluit a verbo *حسحست الشيء* (rem assandam super igne verti). Alii dicunt, *حسحسة* esse actionem, qua cinis ab ea excutitur. Sunt, qui dicant, vocem *حسحاس* carnem assatam, quae mollis non sit, designare. Verba *ذو الجذاة* nomen loci sunt et vox *جذاة* cum plurali *جذى* arboris nomen est. Haec significationem voci in versu Ebn-Mokbili tribuunt: (metr. Basith) Pernoctarunt ligna colligentes feminae Laialae, dum ei ignem accendunt magnis lignis arboris Djidsa, non leviter flagrantibus neque fumosis. Alii sunt, qui dicant, vocem *جذى* pluralem vocis *جذوة* (pruna ardens, torris) esse. Abn-Hilal *ذو الجذاة* cum vocali Fatha loci nomen esse; sed Ahamirita vocalem Kesra esse dixit. Hic vulgatus legendi modus est. Legitur quoque in versu *أبن حساس*.

2. *Quum ego praesens essem et is e domo amici absens esset, equum Alhamna eius causa retinui*<sup>2)</sup>.

Vox *أحماء* nomen equi est. Aut nomen equi aut proprietatis esse potest; nam *حماء* femininum vocis *أحمر* nigrum quodlibet designat. Legitur quoque *من الجماء*, id quod a vocibus *جمر الجرمى* (cursus multus fuit), derivari potest. Nil quoque impedit, quominus vox singularis forma sit cum plurali *جمر*, qua voce equi designantur, quorum equites lanceis destituti sunt, siquidem lanceas equorum cornua esse dicunt. Id est: Ad eum equum meum retinui, tum eum pone me equo imposui. Hic enim Ebn-Hashbasus die pugnae Djebelah<sup>3)</sup> prostratus erat. Eum autem vulneratum conspiciens Asadita pone se in equum adsumserat. Admittere quoque licet, eum verbis significasse, se equum retinuisse et tum eum defendisse. Sed prior interpretandi modus rectus est. Obiectum verbi *شهدت* omissum est, quod res nil obscuri habet. Vox *حيمر* fratrem et amicum viri designat, quae inde desumpta significatio est, quod eius causa sollicitus est, nam vox *أحتمر* similem voci *أحتمر* significationem praebet; nisi quod eum illa moeror et insomnia coniuncta sunt. Dixerunt *أحتمر* in cura noctis tempore. *أحتمر* vero in diei cura adhiberi. Coniicere quoque licet, primum homines voce indicare voluisse, alterum amicorum duorum, altero febris laborante, ob curam et sollicitudinem tanquam febris laborare, ut vox a voce *حمى* febris derivanda sit; cuius rei argumentum, in voce *أحتمر* (febris laborans) est. Dixit poeta: (metr. Sarih) Ardet modo, quo febris laborans ardet aut lapides, quibus aromata sponsarum conteruntur, percussi<sup>4)</sup>. Loco

1) De Sacyus adscripsit, sibi videri verba *غبر حوَّار ودَّعَر* referenda ad *حوَّار* ita ut *حوَّال* sit. Huic veru sententiae tum quod enunciandi modo vocis *دعَر* metrum contrarium est, tum quod in lexicis istae pluralium formae non reperiuntur, adsentiri non possum.

2) Versus hic cum sequentibus beneficium, cuius mentio facta est, describit.

3) Proelium hoc die, quo Mohammedes natus est, commissum fuit. c. u. f. Pocock. specim. p. 461. et Meidan. T. III. p. 558.

4) Vox *مدائق* est ut *مدائق* et vox *عريس* pro *عريس* est.

verborum (quum ego praesens essem et eius amicus absens esset). Vocis *لما* phrasis consequens praemissa est.

3. *Certiozem eum faciens, ipsum ad mortem non vulneratum vehi equo robusto et continuo currente (haud fatigando).*

(p. 91.) Vox *يشوى* idem quod *خطى* (errat) significat a loquendi modo *رماه فاشواه* (eum iecit; sed vitae periculoso loco non vulneravit). Vox *عجلارة* eandem significationem quam vox *صلبة* (dura) habet et vox *جوم* equum designat, cuius cursus non abrumpitur. Vult igitur dicere: Te ad locum securum proferri, res facilis est et vulnus tuum leve.

4. *Et si voluissem, ab eo distantia stellae poli ex stellarum numero remotus fuisset.*

Dicit: Si voluissem<sup>1)</sup>, ego ab eo tam remotus fuissen, quam stellae polares a planetis remotae sunt. Planetae autem stellae sunt, in quibus solis lunaeque stationes sunt<sup>2)</sup>; in stellis polaribus autem stationes non sunt. Hoc modo verborum: *هو منى مناط الثريا* «is a me distantia Pleiadum remotus est<sup>3)</sup>» ratio est, quibus magna distantia significatur. Admittere quoque licet, eum dicere voluisse: Remotus ab eo fuissen distantia stellarum polarium ex siderum numero, ut verba *من النجوم* melius explicandi causa (Gram. Ar. I. p. 490.) addita sint, sicut in Corani verbis (Sur. 22, 31.) *Recedite a erimine ab idolis*<sup>4)</sup>. Potest quoque voce *النجوم* plantas terrae significare, quoniam omnis res prodiens *نجم* dicitur, ut sensus sit: Distantia stellarum polarium a terra et locis eius, ubi plantae germinant. (Hoc longe petatum est.)

5. *De virorum sermone futuro cogitavi et de vituperatione, quae reprehensione digno adhaeret.*

Vox *تعلت* nomen actionis verbi *علل* et verbis *تعلت القتيان* sermonem eorum, quo tempus terunt, exprimere vult. Dicunt igitur: Quidam bene egit aut male egit. Dicit, scio futurum esse, ut factum meum commemoraretur et poesi divulgaretur et decantetur. Unus alteri rem, sive bona sive turpis sit, narrabit. Praetuli igitur pulchram laudem et evitavi factum vituperatione dignum, quo Ebn-Hashasum hosti traderem. Namirita verba *بان الجرح يشوى* interpretans sic refert: Dicit socio suo: Procede neque timidus esto, nam vulnus locum vitae periculosum saepe non attingit et non multum nocuit et tu quoque in equo generoso sedes, ut, si vis, aut impetum facere aut fugere possis. Haec autem verba eiusmodi sunt, ut cor quietent et animum confirment. Dixit Abu-Mohammedes Alahrabi: Hic proverbii locus est: Voluit viam Alohnozlain; sed cameli albi ad sinistrum latus eum abduxerunt in re-

1) Scholiastes recte observavit, verba *لو انى اشاء* hoc in loco rem praeteritam significare. Ni fallor, locus modo ellipsis explicandus est: *لو كنت انى اشاء*, nam aliter voces *لو اشاء* rem praeteritam vix significare possunt.

2) Hanc autem pluralis *النجوم* «planetarum» significationem quum neque aut in astronomiae libris aut alibi inveniri, simplicem stellarum significationem praefendam esse censeo.

3) Stellarum longinquitas in proverbii consuetudinem venit conf. Meidan. C. 2, 146.

4) Haec explicandi ratio ob pluralis *النجوم* significationem praefenda est.

cessu collium ad sinistrum latus recedentem<sup>1)</sup>. Vox العنصل nomen vallis inter regiones Aljamaah et Aldahna (conf. Ebn-Chall. No. 650.) sitae est. Dualis numerus ob partes circumdantes voci datus est. Versus sensus est, cum socium suum vulneratum, quem conspexisset, in equum pone se sumsisse. Tum cum solatio erigit et confirmat dicens, vulnus letiferum non esse; quasi nutu vulnus eius indicans dicit: الجرح يشوى i. e. hoc tuum vulnus. Et hic loquendi modus in impropria locutione verbis sequentibus poetae similis est: (metr. Thawil) Fulgur altum fuit e regione Hidjasi apparens et desiderio me implevit et omnem in regione Hidjas oriundum fulgur desiderio implet i. e. hoc fulgur, quasi fulgur ipsum nutu significasset. Verbis وائك فوق حاجلة جموم dicere vult: Super equa mea, quae nomen الدخماء habet et quae ad gentem tuam te perducat. Verborum causa talis erat. Mahkilus b. Ahmir Asadita, frater Hadhramijji b. Ahmir, eques equae Aldahna appellatae, die pugnae Djabalah (Ante Islamum conf. Meidan. T. III. P. I. p. 558.) Ebn-Hashasum b. Wabb Ahjawitam, ad quem prostratum transierat, in domum suam portans, donec sanatus esset, curaverat. Tum vestitum ad familiam ducentes sequentes versus dixerat: (metr. Wafir) In Ebn-Hashasum b. Wabb in inferiore parte loci Dsu-fDjidat modo generosi beneficia contuli et retinui ad eum, quum ego praesens essem; absentes vero essent, quos haberet, amici, equam Aldahna.

## XLI.

### Dixit Alschaddach<sup>2)</sup> b. Jahmar Cihanita e gente Cihanah b. Chosaimah.

Nomine Alschaddach appellatus est, quoniam sanguinem inter gentem Koraisch et Chosaah sine ultione effuderat (شددح). In quodam bello dixit: »Praefium sanguinis sub pedibus meis fregit«. Vox يعمر a verbo, ut voces يزيد و يشكر, translata est et خزيمة deminutivum vocis خزيمة, quae vox unam arborem speciei خوم designat, ex cuius libro funes contorquentur. Poeta metro Redjes<sup>3)</sup> usus dixit: Situlam demitte, et iam adest mane quod demittis, instar funis arboris Chasam madidi. Hic interpretandi modus melior est, quam quo deminutivum (leg. بتصغير) vocis خزيمة, littera ز vocali non adfecta, a verbo خزمت البعير (uaso cameli annulum indidi), esse putatur.

1. Dimica contra hostes, o gens Chosaah, neque segnities in iis oppugnandis te occupet!

Species prima metri Monsarih appellati et homoioteleuton مترادب ita constitutum est, ut et مطلق et موصول و مجرد و مجرد sit. Dixit grammaticus Abu-Fahla: In verbis اتقوى القوم id est, quod artis metricae periti خوم appellant, qua voce unam vocali motam litteram (syllabam brevem) duarum, quae initio versus locum habent, dum tertia littera quiescens est,

1) Versus poetae Farasdaki metri Thawil est conf. Meidan. C. I, 264.

2) Poeta, cuius nomen Alschoddach quoque pronuciatur, ante Mohammedem vivens unus ex eorum numero erat, qui inter gentem Kodhaah et Kozajj de templo Cahbah iudicium ferrent. Meid. T. II. p. 257.

3) Est potius septima species metri Sarih appellati.

abiectam esse, significant, quam rem Chalilus illicitam habuerit, se autem licitam habere<sup>1)</sup>. Abu-Rijasehus versum tanquam integrum adnotavit, ut initium *فقاتلى القوم* sit. Legitur *قتلوا* et *قتلوا* (leg. *وقتلوا*), quorum in uno verbo sensus, in altero formae ratio habita est. Negationem cum voce *فشل* (debilitate) coniunxit; sed dicere vult, ne vos debiles sitis i. e. ne vos timiditas et debilitas occupet.

2. *Hostes vobis similes sunt. In capite crines habent et occisi non resuscitantur.*

I. e. Si vobis similes hominum forma creati sunt, ut si quis eorum occidatur, in vitam non redeat. Retulerunt autem quidam (legas *زعم* قوم), Arabes nonnullos, Persas haud mori putare. Hoc autem referentis ignorantiae tribuendum est, homo enim non ignorat, omnes homines in moriendo aequales esse, Ahmruus b. Mahdi-Carib quum Persarum exercitui cum Mohammedanis occurreret, verbis suis: (metr. Sarih) »Ego Abu-Tsaur sum et gladius meus Dsu-l'Nun est. Eos modo iuvenis furibundi percuto; o gens Sobaid<sup>2)</sup>! ii moriuntur« eos non nisi ad pugnam incitavit. Et haec fere ratio verborum Schaddachi est. Interrogans autem Abu-Mohammedem Aldahhan lexicographum de verborum *امثالكم* sensu hoc responsum tuli: Dixit, quum Abu-l'Hasanum Simsimitam de eo interrogavisset, loco responsi verba Corani: (Sur. 4, 105.) »Si vos dolorem concipitis et ii eodem modo dolorem concipiunt.«

3. *Num, quotiescunque Gens Chosaah dimicat, me incitat, quasi matris eorum camelus sim?*

Nomen *خزاعة* a verbo *خرج عن اصحابه* cum significatione (remansit a sociis), quoniam ista gens tempore Sail-al'Ahrim in urbe Mecca migrantibus sociis remansit<sup>3)</sup>. Dicit: Num gens Chosaah, quotiescunque pro victoria sua et ad se defendendum me propellit, quasi camelus aquam hauriens matris eorum sim, cuius ope aqua hauritur, cui dicitur: cum situla accede et recede! Matris eorum autem mentionem fecit, ut gravius verbum redderet asperiusque. Verba autem *كانى لاميم*, status describendi locum tenent i. e. me propellit tanquam similem camelo matris eorum. Vox *كلما* particula temporis cum voce *تحدونى* coniuncta est i. e. si antea ei obsequium praestiti, nunc non obsequor.

Res narratae, quibus versus illustrantur. Inter gentem Cinanah et Chosaah foedus erat ad mutuum auxilium contra omnes homines praestandum. Quum gens Chosaah cum gente Asad pugnans victa esset, gens Chosaah gentis Cinanah opem imploravit. Chad-dasehus gentem Asad ipsi propinquitate coniunctam cogitans, gentem Cinanah ab auxilio ferendo avertit et versum *فقاتلى القوم* dixit. Haec autem erat causa, cur gens Banu-Asad e terra Telamah in regionem Nedjd transmigraret irata contra gentem Cinanah, quae ipsi auxilium non tulerit.

1) Conf. libr. meum Darstellung d. Arab. Versk. p. 88. et 254 sqq.

2) Subaid gens Iemauensis, cuius dux Mahdi-Carib erat.

3) Conf. beati Reiskii comment. De Arabum epocha vetustissima Sail Ol Arem p. 18.

XLII.

Dixit Alhozain b. Alhomam Morrita<sup>1)</sup>.

Vox حَمِيْن deminutivum despectum significans a voce حَمْن derivatum est aut vocis حَمْن (pudicitia) nominis actionis significatione cum voce حَصَان cohaerens<sup>2)</sup>. Sed nomen actionis in deminutivum despectum significans non mutatur nisi postquam nomen proprium factum est. Dixit Abu-l'Ahla: Nil impedit, quominus deminutivum pronuntiatione levata vocis حَصَان (equus generosus) aut vocis حَصَان (mulier pudica) aut vocis حَمْن cum significatione pessuli aut canistri sit. Vox حَمَام de febris camelorum peculiariter usitata est. Febris autem et حَمَّة et حَمِيْ appellatur, dum femininum modo littera ة, modo littera ا additā (ut حَمِيْ pro حَمَّا sit) significatur. Grammaticus Abu-Said versum Dhibabi ben-Sobail b. Auhf recitavit: (metr. Thawil) Per vitam meam! erga Dhibabum filii febris et tussis sunt. Dicunt vocem حَمَام sudorem equorum significare et si inde desumpta est vox, ea voci حَمِيم similis est, quoniam sudor حَمِيم appellatur, modo quo voces طَوِيل et طَوَال idem designant. Significatio autem sudoris a significatione aquae calidae حَمِيم ماء derivata est. Poeta est Alhozain b. Alhomam Morrita e gente Morrah Ghathafan oriundus. Haec gens erat Morrah b. Auhf b. Sahd b. Dsobjan b. Raits b. Ghathafan b. Sahd b. Kais b. Aihlan. Alii dicunt, hanc gentem (p. 93.) esse Morrah b. Auhf b. Loajj b. Ghaleb ad gentem Koraisch pertinens. Ohmarus b. Alchaththab eos invitaverat, ut ad genus suum (sc. Koraisch) redirent. Haec de causa ad eum venientes senes gentis interrogaverunt, num ipsos participes imperii (chalifatus) aut saltem consilii (de creandis chalifis) participes faceret, et quum ille hoc se non facturum, dixisset, negarunt, se (ex sua gente) exituros esse, dicentes: Qui nasi (primores) gentis Koraisch sumus, caudae (infimi) inter vos futuri sumus.

1. *Recessi vitam conservaturus; sed non nisi in eo, quod praecedam, vitam mihi esse video.*

Species secunda metri Thawil et homoioteleuton متدارك itā constitutum est, ut مَطْلُوقٌ et مَوْجُودٌ sit. Dicit: Quum retromansissem, desiderio mei hostis impletus fuit et me timidum opinatus contra me audacem se gessit. Caedes autem timidum celerius attingit, quoniam quivis desiderio incenditur. Proverbiali autem modo dixerunt: »Mortem timido desuper imminere (conf. Meid. C. 1, 10.)α Praecessi igitur; et quod praecessi, mihi salutarium erat. Arabes dicunt: Strenuus defensus est i. e. adversarii eum timentes evitant, id quod ipsi defensionis est. Potest quoque sensus esse hic: Pugna me abstinui vitam meam conservaturus, sed vitam talem non inveni, qualis in audacia mea erat; nempe pulchra fama non nisi praecedendo oritur, minime recedendo (a pugna). Verba autem poetae: حَمِيْةٌ مِثْلُ اِنْ اَتَقَدَمَّا sensum hunc offerunt: vitam similem vitae, qualem praecedendo (audacia) fruebar<sup>3)</sup>.

1) Gentis Sahn b. Morrah princeps et eques Islami tempus attingens Mohau-meddis religioni se addidit. In quodam itinere obiit conf. Ham. p. ٤٧ et ١٩' et Citab-Alaghau.

2) Vocem eodem modo, quo vocem حَمِيْمٌ tanquam nomen proprium adhibuerunt.

3) Similem sensum sequentes versus (metr. Motakarib) offerunt: اَكُن الْجَبَانُ يَرِيْ اَنْدَ سَيَقْتَلُ قَبْلَ اَنْتَمَاءِ الْاَجَلِ

2. *Vulnera nostra super calces sanguinem non emittunt; sed super pedes sanguis effluit.*

Id est: Non sumus ii, quorum vulnera super talos sanguinem emittunt et si suas suorumque res gestas non narrasset, dicendum fuit: »Non sunt vulnera nostra sanguinem emittentia super talos«: Dicit: Terga non vertimus, ut terga nostra vulnerentur, et sanguis noster super talos nostros profluat; sed gladios faciebus nostris excipimus, ut, si vuleremur, sanguis noster super pedes profluat. In verbis تقطر الدما si verbum femininum genus habet (تقطر), sensus est »vulnera manant sanguine«, ut vox دماء obiectum verbi sit. Dicitur قطر الدم (manavit sanguis) et قطر cum accusativo »effecit, ut manaret«. Admittere quoque potes, vocem الدم casum accusativum habere, qui ad rei speciem significandam (Gram. Ar. II, 113 sq.) inserviat, ac si قطر دما factum fuerit. Articulum autem cum voce coniunctum pro nihilo habuit<sup>1)</sup>, ut in verbis poetae factum est: (metr. Wafir) Et non in gente Fesarah hirsuta quoad cervices<sup>2)</sup> (vox الرتبا est pro رتبا). Legi quoque potest يقطر الدما (masculini forma). Hoc admissio vox الدما subiectum verbi est, quam vocem poeta ad formam origini aptam reducens in fine sine Medda protulit, quamvis abiecta tertia littera radicali adhiberi solet<sup>3)</sup>.

3. *Crania virorum nobis honoratorum dissecabamus<sup>4)</sup>, dum rebelles et multum iniusti erga nos erant.*

Dicit: Capita virorum, qui apud nos in honore erant, quia e numero nostro sunt, diffindebamus, quod nobis antea repugnaverant. Vocis عقوق significatio primaria amputandi, rumpendi est. Dicitur عرق الرجم (cognitionem abruptit), quemadmodum قطع dicitur. Pluralis vocis عاقق est عاققة, quae pluralis forma rara est.

XLIII.

**Dixit vir e gente Bauu-Ohkail,**

qui nonnullos e patruclibus contra eum pugnantes interfecerat. Vox عقيل deminutivum vocis عَقْل aut عَقَل est, quae forma nomen actionis verbi اعقل habetur. Esse quoque potest deminu-

لقد تدرك الحوادث الجبان ويسلم منها الشجاع البطول  
 «Num timidus putat, se ante finem termini vitae occisum iri; sed infortunia timidum assequuntur et strenuus, fortis ex iis salvus evadit.» et hic versus: (metr. Motakarib) تهيبن النفوس وحمون النفوس يوم الكريهة أرقى لها  
 «Tu animas contemnis et animarum contentus proelii die eas magis defendit.»

1) Addit hoc, quoniam eiusmodi vocas articulo carere debent.

2) Ex hemistichii verbis sensus qui sit versus, vix divinari potest. Mihi vox الشعر pluralis vocis هِرْسُنُتس videtur, qui cum voce فِرارة nomen gentis coniungendus sit. At vero de Sacyus exemplari suo adscripsit, sibi pluralem vocis شعاع videri, hunc verbis sensum tribuens: neque fissa iudicia induimus, quatenus ad colla pertinet.

3) Poeta Kathamita similem sensum hisce verbis expressit: ليست تجرح قرارا طهورهم وفي المنحور كلوم ذات البلاد  
 «Eorum terga, dum fugiebant, non vulnerabantur; sed in iugulis vulnera erant cicatrices relinquenda.» (Metrum Basith est.)

4) Hoc in versu sine dubio rem praeteritam significat et haec ob causam imperfecti formam adhibul. Quod si vero agendi rationem poetam generaliter describere putas, praesentis forma (dissecamus) convenit. In codice Mersukii loco vocis رجال legitur الناس.

tivum, quod respectui significando inservit, dum pronuntiatio lenior facta est, nec non vocis عقل aut عقل deminutivum, cuius pronuntiatio lenior reddita est.

1. *Invitis principibus nostris, o gens Ahmrui, gladiis tenuibus, bene secantibus vos mane invadimus.*

Species prima metri Wafir et homoiotelenon متواتر ita constitutum est, ut مردف مطابق et موجود sit. Voce مرهفة gladii designantur (conf. Ebn-Doraid. Makzur. v. 95.). Verbum ارهف significat: attenuem reddidit aciem, acuta. Adhibetur forma quarta et prima. Medium corporis gracile خمر مرهف et equus, cuius costae angustae sunt, فرس مرهف appellantur, id quod in equo vitium est. Vox صقل pluralis vocis صقيل est. Legitur quoque بمرهفة اتصال, quibus verbis sagittae significantur, nam vox اتصال idem quod مرامة (jaculatio) est. Hoc eodem modo dictum est, quo سنام اتصال dicunt. Dicit: Cum molestia principum nostrorum iisque invitis vos mane aggredimur gladiis tenuibus cuspidibus praeditis, politis. Dixit: Invitis (p. 94.) principibus nostris, quoniam societas inter gentem et concordia restituta principibus grata est, siquidem potentia principis in sociis posita est. Dicere quoque licet, eum, principes quam nominaret, universos intendisse, ut sensus sit: Inviti contra vos pugnamus; sed nos ad id adegistis. Pluralem اتصال a voce صقيل cum significatione participii passivi formavit. Hoc usui contrarium est, quod pluralis irregularis فعال a forma فعييل cum significatione participii activi provenit ut in vocibus طرف و طرف. Eodem modo فصيل et فصيل formatum est. Res autem licita est, quod duae formae in quantitate metrica litterarum et eo, quod adiectiva sunt, congruunt. Legitur quoque بمرهفة اتصال (sic apud Mersukium), in quo vox مرهفة cum voce الصقل modo, quo pars cum toto coniungitur, coniuncta est, quoniam sensus est: Il, quorum acies tenuis est, e numero politorum i. e. e numero gladiatorum politorum.

2. *Die belli eos a vobis avertimus et si eorum cuspides crevis ruptae sunt.*

Vox نعدديم significat «avertimus eos». Dicitur: «عدّ أئيم حنك» Averte sollicitudinem a te! Versus duos interpretandi modos patitur, unum hunc: Gladios a vobis avertimus, ut vos superstites esse sinamus, et nolentes vos delere, etsi cuspides eorum iam disruptae sunt, quod frequentissime iis hostes percutimus; alterum talem: Avertimus eos, etsi per vos et in vobis disrupti sunt, quoniam potestas iram delet<sup>1)</sup>.

3. *Iis ex caput sanguine color turbidus est, etsi de novo poliebantur.*

Verba من الهامات sunt loco verborum: من دماء الهامات «e sanguine capitum». Vox كاب a verbis كبا ووجه (facies eius obscuro colore praedita fuit) et كبا نور الصبغ والشمس et «lux Aurorae et solis deminuta fuit» derivata est. Verborum ان كانت phrasis consequens in antecedentibus verbis invenitur, dum sententia descriptionem gladiatorum continet. Sensus est:

1) Proverbium est conf. Meid. C. 1, 27; sed loco vocis القدرة ibi القدرة legitur. Mersukius addidit: «لو ان ما جمعنا يدعو الى التقيا والاخذ فيكم بالحسنى» Aut quoniam cogitatio nostra nos commovet, ut vos conservemus et cum benevolentia vos tractemus.

Rubigine infectos eos semper vides, quamquam iis poliendis curam semper habemus, quoniam eos semper in opere adhibemus.

4. *Quando vos occidimus, vos deploramus et vos, quasi nil curantes simus, occidimus.*

Dicit: Occisos vestros ob vinculum cognationis propinquae, quo vobiscum coniuncti sumus et coacti a vobis occidimus, quasi id nobis gratum esset. Vox نبالى est tertia verbi forma cum nomine actionis بلاء et verbis لا اباليه لا dicere vult, «se id non curare»; quamquam in re tam suam quam eius calamitatem videat. Grammaticus Sibawaihi referens loquendi modum: ما اباليه بائة «id non curo» dixit, vocem بائة modo vocis حائة formatam esse, abiecta littera وى, ut pronuntiatio lenior fiat, neque vero ut regulis satisfiat. Dixit Abu-l'Ahla, verbum بالى «curavit» maxime in rebus negandis adhiberi. Interdum quoque in rebus adfirmandis voce usi sunt; sed non dixerunt بآليت بكذا, ita ut aut in initio sermonis aut in fine vox cum negatione occurrat. Non dicitur ما بالى بك صديقك «Amicus tuus tui curam non habuit» sed بالى عبدك «servus tuus curam habuit», neque dicitur: ان بآليت بهذا الامر فما «si hanc rem curas; at frater tuus te non curavit. Dixit poeta Sohair: (metr. Wafir) Iter Omm-Aufae curavi; sed Omm-Aufa non curat.

XLIV.

Dixit Alkattal<sup>1)</sup> Cilabita.

Diverse viri nomen retulerunt. Alii esse Ahbd-Allah, alii Ohbaid b. Modjib b. Almadhrabijj b. Ahmir Alhizzan b. Cahb b. Ahdi b. Abi-Becr b. Cilab. Sensus verborum عبد الله cognitus est. Ohbaid vero deminutivum vocis عبد (servi) aut (speciei plantae) esse potest. Poeta metro Redjes<sup>2)</sup> usus dixit: Planta Ahbd cum planta Ohuthsowan eos (camelos) dispersit et hic dies eorum gravis dies est<sup>3)</sup>. Deminutivum vocis عَبَد, qua ira designatur, esse quoque potest. Qui autem putat, esse formam deminutivi cum pronuntiacione, quae lenior reddita sit, ei formam a vocibus عابد, معبد, عباد, عبود, عبود, عبود, عبود aliisve, in quibus litterae additae sunt (Gr. Ar. 1, 30.), derivare licet. Vox عجيب eum designat, qui vocanti adnuens respondet; tum latiore sensu verbum adhibitum est, ut diceretur: اجابيت الارض (terra plantas produxit). Inde mulier عجيب appellabatur, quae gentis mater erat. Ad eam gentem Cinanah b. Bisehr Todjibita, Ohtsmani occisor<sup>4)</sup> pertinebat. Sed in